就招商銀行權益及興業銀行權益之會計政策，請參閱本公司網站(www.cmcdi.com.hk)

及聯交所網站(www.hkexnews.hk)刊登之本公司二零零七年、二零零八年、二零零九年年報

及截至二零一零年六月三十日止六個月之中期報告內的「賬目附註」。

根據上巿規則第14.68(2)(b)(i)條，董事已委聘本公司核數師德勤‧關黃陳方會計師行根

據香港會計師公會頒布之香港審計相關服務準則第4400號「就財務資料執行協定程序的業

務」進行若干據實調查之程序。核數師已同意本集團管理層提供的記錄所載之資料與招商銀

行權益及興業銀行權益之未經審核財務資料相符，並向董事報告彼等之據實調查。由於上

述協定程序乃由董事與核數師協定，故任何其他人士均不應加以使用或依賴作任何用途。

董事認為該等資料經已妥為編製。

附 錄 二 餘 下 集 團 有 關 建 議 招 商 銀 行 出 售 及 建 議 興 業
銀 行 出 售 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

— 18 —

餘下集團之未經審核備考財務資料

餘下集團之未經審核備考財務資料包括於二零一零年六月三十日之未經審核備考綜合

資產淨值報表及截至二零一零年六月三十日止六個月之未經審核備考綜合全面收益表及附

註（統稱為「備考財務資料」）。

下文所載之備考財務資料乃根據上巿規則第4章第29條而編製，以說明建議出售對本集

團二零一零年六月三十日綜合資產淨值之影響，猶如建議出售已於二零一零年六月三十日

完成，以及截至二零一零年六月三十日止六個月綜合全面收益表之影響，猶如建議出售已

於二零一零年一月一日完成，並僅作說明用途。

備考財務資料乃根據本集團截至二零一零年六月三十日止六個月之未經審核綜合財務

報表而編製，並已計及對建議出售有實質支持之備考調整。

備考財務資料乃由董事編製並僅作說明用途，而基於其假設性質使然，其未必能夠真

實反映建議出售實際發生時本集團將達致之實際財務狀況或經營業績。此外，備考財務資

料並非擬預測本集團於建議出售完成後之財務狀況或經營業績。

附 錄 二 餘 下 集 團 有 關 建 議 招 商 銀 行 出 售 及 建 議 興 業
銀 行 出 售 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

— 19 —

餘下集團有關建議招商銀行出售之未經審核備考綜合資產淨值報表

本集團

於二零一零年 餘下集團之

六月三十日 備考調整 備考綜合

附註（i） 附註（ii）

美元 美元 美元

非流動資產

　於聯營公司之權益 20,863,641 20,863,641

　按公平價值在損益賬處理之

　　金融資產 212,037,119 212,037,119

　可供出售金融資產 721,072 721,072

233,621,832 233,621,832

流動資產

　按公平價值在損益賬處理之

　　金融資產 407,838,906 (125,923,372 ) 281,915,534

　其他應收款 19,043,124 19,043,124

　銀行結存及現金 41,918,233 125,923,372 167,841,605

468,800,263 468,800,263

流動負債

　其他應付款 79,542,395 5,486,209 85,028,604

　應付股息 14,914,560 14,914,560

　應付稅項 8,627,923 24,139,319 32,767,242

103,084,878 132,710,406

流動資產淨值 365,715,385 336,089,857

扣除流動負債後的總資產 599,337,217 569,711,689

非流動負債

　按公平價值在損益賬處理

　　之金融負債 608,112 608,112

　遞延稅項 96,941,192 (27,431,044 ) 69,510,148

97,549,304 70,118,260

資產淨值 501,787,913 499,593,429

附 錄 二 餘 下 集 團 有 關 建 議 招 商 銀 行 出 售 及 建 議 興 業
銀 行 出 售 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

— 20 —

本集團

於二零一零年 餘下集團之

六月三十日 備考調整 備考綜合

附註（i） 附註（ii）

美元 美元 美元

股本及儲備

　股本 14,914,560 14,914,560

　儲備 486,873,353 (2,194,484) 484,678,869

歸屬於本公司股東的權益 501,787,913 499,593,429

每股資產淨值 3.364 3.350

附 錄 二 餘 下 集 團 有 關 建 議 招 商 銀 行 出 售 及 建 議 興 業
銀 行 出 售 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

— 21 —

餘下集團有關建議招商銀行出售之未經審核備考綜合全面收益表

本集團

截至二零一零年

六月三十日 餘下集團之

止六個月 備考調整 備考綜合

附註（iii） 附註（iv）

美元 美元 美元

按公平價值在損益賬處理之金融

　資產的公平價值變動 (123,777,685 ) 38,102,269 (85,675,416 )

投資收益 12,281,011 (2,026,462) 10,254,549

其他收益 167,267 167,267

行政開支 (14,967,866 ) (5,661,227) (20,629,093 )

應佔聯營公司業績 3,114,507 3,114,507

稅前虧損 (123,182,766 ) (92,768,186 )

稅項 38,796,440 (6,128,831) 32,667,609

歸屬於本公司股東的虧損 (84,386,326 ) (60,100,577 )

每股基本虧損 (0.566) (0.403)

附 錄 二 餘 下 集 團 有 關 建 議 招 商 銀 行 出 售 及 建 議 興 業
銀 行 出 售 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

— 22 —

餘下集團有關建議招商銀行出售之備考財務資料之附註：

(i) 本集團於二零一零年六月三十日之未經審核綜合財務狀況表乃摘錄自本公司截至二零一零年六

月三十日止六個月之中期報告。

(ii) 調整指以現金出售招商銀行權益。招商銀行權益乃假設以總代價125,923,372美元（即招商銀行

權益於二零一零年六月三十日之公平價值（市場購入報價））出售。以前曾按招商銀行權益的公

平價值及按企業所得稅率25%確認之非流動遞延稅項負債27,431,044美元被轉回綜合全面收益表

內，同時於綜合全面收益表中按出售招商銀行權益產生的估計實現稅務收益及按企業所得稅

22%計提24,139,319美元之流動稅項負債。5,486,209美元之業務稅項負債已於綜合全面收益表

中按出售招商銀行權益產生的估計實現稅務收益及按業務稅率5%計提，並於綜合資產淨值表中

被分類為其他應付款。以前曾確認之非流動遞延稅項負債與流動稅項負債的差異已於綜合全面

收益表中確認。

於二零零七年三月十六日，中國根據中國主席令第63號頒布了《中華人民共和國企業所得稅法》

（「新稅法」）。中國國務院分別在二零零七年十二月六日及二零零七年十二月二十六日就新稅法

頒布了《中華人民共和國企業所得稅法實施條例》及《國務院關於實施企業所得稅過渡優惠政策

的通知（國發〔2007〕39號）》。據此，二零一零年的企業所得稅率為22%並逐步提高至二零一二年

的25%。因此，實際的稅務負債可能會有別於未經審核備考財務資料內所呈列的金額。

(iii) 本公司截至二零一零年六月三十日止六個月之未經審核綜合全面收益表乃摘錄自本公司截至二

零一零年六月三十日止六個月之中期報告。

(iv) 調整指：

(a) 不包括招商銀行權益投資因公平價值變動而產生之虧損38,102,269美元，假設招商銀行權

益已於二零一零年一月一日以總代價118,066,764美元（即招商銀行權益於二零零九年十二

月三十一日之公平價值（市場購入報價））出售；

(b) 撥回(1)有關招商銀行權益於截至二零一零年六月三十日止六個月之股息收入及遞延稅項回

撥分別為2,026,462美元及9,525,567美元；及 (2)以前曾確認之按企業所得稅25%計提之二

零一零年一月一日非流動遞延稅項負債與按企業所得稅22%計提之流動稅項負債的

3,396,736美元差額，猶如建議招商銀行出售已於二零一零年一月一日完成；及

(c) 計提按業務稅率5%及按出售招商銀行權益產生的估計實現稅務收益計算之5,661,227美元

之企業稅項。

(v) 由於建議招商銀行出售收取之代價實際金額可能與編製備考財務資料所用之金額有重大差異，

故建議招商銀行出售之實際收益／虧損及所收取之現金可能會與未經審核備考財務資料所示之

金額有所不同。

(vi) 董事會考慮到管理費不會因建議招商銀行出售而為餘下集團之未經審核備考財務資料帶來重大

影響，因此沒有為管理費做備考調整。

(vii) 上述的備考調整，除停止收取股息外，將不會對餘下集團有持續影響。

附 錄 二 餘 下 集 團 有 關 建 議 招 商 銀 行 出 售 及 建 議 興 業
銀 行 出 售 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

— 23 —

餘下集團有關建議興業銀行出售之未經審核備考綜合資產淨值報表

本集團

截至二零一零年 餘下集團之

六月三十日 備考調整 備考綜合

附註（i） 附註（ii）

美元 美元 美元

非流動資產

　於聯營公司之權益 20,863,641 20,863,641

　按公平價值在損益賬處理之

　　金融資產 212,037,119 212,037,119

　可供出售金融資產 721,072 721,072

233,621,832 233,621,832

流動資產

　按公平價值在損益賬處理之

　　金融資產 407,838,906 (168,406,780 ) 239,432,126

　其他應收款 19,043,124 19,043,124

　銀行結存及現金 41,918,233 168,406,780 210,325,013

468,800,263 468,800,263

流動負債

　其他應付款 79,542,395 6,794,708 86,337,103

　應付股息 14,914,560 14,914,560

　應付稅項 8,627,923 29,896,714 38,524,637

103,084,878 139,776,300

流動資產淨值 365,715,385 329,023,963

扣除流動負債後的總資產 599,337,217 562,645,795

非流動負債

　按公平價值在損益賬處理之

　　金融負債 608,112 608,112

　遞延稅項 96,941,192 (33,973,538 ) 62,967,654

97,549,304 63,575,766

資產淨值 501,787,913 499,070,029

附 錄 二 餘 下 集 團 有 關 建 議 招 商 銀 行 出 售 及 建 議 興 業
銀 行 出 售 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

— 24 —

本集團

截至二零一零年 餘下集團之

六月三十日 備考調整 備考綜合

附註（i） 附註（ii）

美元 美元 美元

股本及儲備

　股本 14,914,560 14,914,560

　儲備 486,873,353 (2,717,884) 484,155,469

歸屬於本公司股東的權益 501,787,913 499,070,029

每股資產淨值 3.364 3.346

附 錄 二 餘 下 集 團 有 關 建 議 招 商 銀 行 出 售 及 建 議 興 業
銀 行 出 售 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

— 25 —

餘下集團有關建議興業銀行出售之未經審核備考綜合全面收益表

本集團

截至二零一零年

六月三十日 餘下集團之

止六個月 備考調整 備考綜合

附註（iii） 附註（iv）

美元 美元 美元

按公平價值在損益賬處理之金融

　資產的公平價值變動 (123,777,685 ) 98,652,633 (25,125,052 )

投資收益 12,281,011 (3,177,853) 9,103,158

其他收益 167,267 167,267

行政開支 (14,967,866 ) (11,685,671 ) (26,653,537 )

應佔聯營公司業績 3,114,507 3,114,507

稅前虧損 (123,182,766 ) (39,393,657 )

稅項 38,796,440 (17,652,314 ) 21,144,126

歸屬於本公司股東的虧損 (84,386,326 ) (18,249,531 )

每股基本虧損 (0.566) (0.122)

附 錄 二 餘 下 集 團 有 關 建 議 招 商 銀 行 出 售 及 建 議 興 業
銀 行 出 售 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

— 26 —

餘下集團有關建議興業銀行出售之備考財務資料之附註：

(i) 本集團於二零一零年六月三十日之未經審核綜合財務狀況表乃摘錄自本公司截至二零一零年六

月三十日止六個月之中期報告。

(ii) 調整指以現金出售興業銀行權益。興業銀行權益乃假設按總代價168,406,780美元（即興業銀行

權益於二零一零年六月三十日的公平價值（市場購入報價））出售。以前曾按興業銀行權益的公

平價值及按企業所得稅率25%確認之非流動遞延稅項負債共33,973,538美元被轉回綜合全面收益

表內，同時於綜合全面收益表中按出售興業銀行權益產生的估計實現稅務收益及按企業所得稅

率22%計提29,896,714美元的流動稅項負債。6,794,708美元之業務稅項負債已於綜合全面收益

表中按出售興業銀行權益產生的估計實現稅務收益及按業務稅率5%計提，並於綜合資產淨值表

中被分類為其他應付款。以前曾確認之非流動遞延稅項負債與流動稅項負債的差異已於綜合全

面收益表中確認。

於二零零七年三月十六日，中國根據中國主席令第63號頒布了《中華人民共和國企業所得稅法》